PORTARIA Nº 338/GP/2025                                                                                                                       De 03 de Novembro de 2025.

“Concede Férias e Licença Prêmio à Servidores e
dá outras providências”.

ADELCINO FRANCISCO LOPO, Prefeito Municipal de Pontal do Araguaia/MT, no uso de suas atribuições

legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Efetuar o pagamento de 1/3 de Férias, para os Servidores abaixo relacionados, conforme Art.
4 e Art. 55 da Lei Municipal 534/2009; Art. 72, Art. 77 e Art. 79 da Lei Municipal n° 295/2001; Art. 78 da Lei Municipal
296/2001; Lei Municipal nº 989/2021; e Art. 129 do Decreto-Lei nº. 5.452 de 01/05/1943 da CLT para servidores
temporários:

Mat. Servidor Cargo Período Aquisitivo
Período de

 Gozo/ Conversão

1081 Adma Soares de Souza Padilha Professora 2024/2025
22/12/2025 a
20/01/2026

G

1118 Antônio Carlos Campos Linhares Professor 2024/2025
22/12/2025 a
20/01/2026

G

2370 Arnaldo Pereira de Lima
Coord. Mun. De

Fiscalização
2024/2025 - CT

103
Arnoudh Rodrigues Pinheiro de
Souza

Professor 2024/2025
22/12/2025 a
20/01/2026

G

87 Cacilda Maria Louro Cozinheira 2024/2025
22/12/2025 a
20/01/2026

G

1563
Carlos Adriano Wanderley
Negreiro

Motorista 2024/2025
22/12/2025 a
20/01/2026

G

1083
Carlos Alberto Cardoso dos
Santos

Motorista 2024/2025
22/12/2025 a
20/01/2026

G

106 Celso Jose da Silva Filho Professor 2024/2025
22/12/2025 a
20/01/2026

G

1852 Claudia Terezinha da Veiga Ribas Professora 2024/2025
22/12/2025 a
20/01/2026

G

1023
Cleidialda Rodrigues de Souza
Cunha

Merendeira 2024/2025
22/12/2025 a
20/01/2026

G

7098 Danielle Ferreira de Matos Gestora de Posto Eleitoral
2023/2024 - CT

2024/2025
19/11/2025 a
18/12/2025

G

1007 Darcilene Guerra Liborio Assistente Social 2024/2025 - CT

48 David Viana Ferreira Agente de Segurança 2024/2025 - CT

79
Deusiney Pereira dos Santos
Martins

Professora 2024/2025
22/12/2025 a
31/12/2025

CP
20 dias

94 Divina Maria da Silva Oda Fiscal Sanitário 2023/2024 - CT

1556 Divino Flavio Batista Pinheiro Motorista 2024/2025
22/12/2025 a
20/01/2026

G

51 Elisangela Resende Aux. Serv. Gerais 2024/2025
22/12/2025 a
20/01/2026

G

1746 Elvio Naves Ribeiro Auditor Público Interno 2024/2025 - CT

96 Elza Gomes dos Santos Silva Aux. Serv. Gerais 2024/2025
22/12/2025 a
20/01/2026

G

1009 Emerson Borges Favero Agente Administrativo 2024/2025 - CT

78 Fulvia Domingos Correa Professora 2024/2025
22/12/2025 a
20/01/2026

G

55
Israelita Francisca Veloso
Oliveira

Aux. Serv. Gerias 2024/2025
22/12/2025 a
31/12/2025

CP
20 dias

1038 Leila Aparecida de Oliveira
Agente Comunitário de

Saúde
2023/2024 - CT

1853 Helston Brito Rodrigues Agente Administrativo 2023/2024 - CT

1686 Joaquim Balbino Filho Encanador 2024/2025 - CT

2319 Joeldima S. Santos Rocha
Coord. Mun. de Artes e

Cultura
2024/2025

22/12/2025 a
20/01/2026

G

1080 Josélia da Silva Moura Professora 2024/2025
22/12/2025 a
20/01/2026

G

1554 Josimeire Soares Amorim Merendeira 2024/2025
22/12/2025 a
20/01/2026

G

1698 Jucélia de Souza Nunes Inspetora de Alunos 2024/2025
22/12/2025 a
31/12/2025

CP
20 dias

1694 Katiuscia Monteiro Negre Inspetora de Alunos 2024/2025
22/12/2025 a
20/01/2026

G

1019 Leonardo Oliveira de Aquino Guarda  2024/2025 - CT

1030 Luana Maria Oliveira da Silva Aux. Serv. Gerias 2024/2025
22/12/2025 a
20/01/2026

G

61 Luiz Carlos Damaso de Souza Bioquímico 2024/2025
22/12/2025 a
20/01/2026

G

1013 Manoel Gomes da Silva Aux. de Pedreiro 2024/2025 - CT

65 Marcelo Matias Valadão Agente de Segurança 2024/2025 - CT

75
Maria Aparecida Dias Fernandes
Duarte

Téc. Administrativo
Educacional

2024/2025
22/12/2025 a
31/12/2025

CP
20 dias

1697
Maria de Nazaré Araújo dos
Santos

Professora 2024/2025
22/12/2025 a
31/12/2025

CP
20 dias

1550 Miriam Moreira da Silva Professora 2024/2025
22/12/2025 a
20/01/2026

G

33 Nivea Almeida Alves
Téc. Administrativa

Educacional
2024/2025

22/12/2025 a
20/01/2026

G

1003 Nilva Turatti Agente Administrativo 2024/2025 - CT

1011 Odete da Silva Lima Gari 2024/2025 - CT

1555
Pabblo Henrique Ferreira
Campos

Aux. Serv. Gerais 2024/2025
22/12/2025 a
20/01/2026

G

1553 Palmira Roberta Felix Professora 2024/2025
22/12/2025 a
20/01/2026

G

1127 Patrícia Oliveira Coelho Professora 2024/2025
22/12/2025 a
20/01/2026

G

67 Raimunda Alves Oliveira Aux. Serviços Gerais 2024/2025 - CT

1029 Rejane Evangelista Galvão
Téc. Administrativa

Educacional
2024/2025

22/12/2025 a
31/12/2025

CP
20 dias

1002 Rosimeire Pereira de Araújo Silva Aux. Serv. Gerais 2024/2025 - CT

1022 Rosemeire Vicente dos Santos Auxiliar de Serv. Gerais 2024/2025
22/12/2025 a
31/12/2025

CP
20 dias

102 Silvia Monteiro da Silva Santos Inspetora de Alunos 2024/2025
22/12/2025 a
20/01/2026

G

104 Silvinha da Silva Santos Regente de Classe 2024/2025
22/12/2025 a
31/12/2025

CP
20 dias

752 Simone Alves da Luz Professora 2024/2025
22/12/2025 a
20/01/2026

G

1552 Simone Gomes dos Santos Professora 2024/2025
22/12/2025 a
20/01/2026

G

86 Sirlânia Pereira Neves Professora 2024/2025
22/12/2025 a
31/12/2025

CP
20 dias

1696 Suenny Fernanda Ávila de Sousa Inspetor de Alunos 2024/2025
22/12/2025 a
20/01/2026

G

1695 Suzilene de Oliveira Pereira Inspetora de Alunos 2024/2025
22/12/2025 a
20/01/2026

G

1000 Thiago Assis da Silva Auxiliar de Tesouraria 2024/2025 - CT

1024 Vania Pereira de Souza Oliveira Merendeira 2024/2025
22/12/2025 a
20/01/2026

G

1078 Viane Matos da Silva Professora 2024/2025
22/12/2025 a
20/01/2026

G

43 Wandeir Silverina da Silva Sousa Professora 2024/2025
22/12/2025 a
31/12/2025

CP
20 dias

1079 Welma Moraes de Santana Professora 2024/2025
22/12/2025 a
20/01/2026

G

1710 Yana Lyza da Silva Rocha Odontóloga 2024/2025
01/12/2025 a
30/12/2025

G

G – Gozo; CP – Conversão Parcial; CT – Conversão Total; GF – Gozo Fracionado

Art. 2º - Conceder Licença-Prêmio, a ser paga para os Servidores abaixo relacionados, conforme
Lei Municipal nº 366/2004, e letra “b” do Art. 93 da Lei Orgânica do Município:

Mat. Servidor Cargo
Período

Aquisitivo
Período de

Gozo/ Conversão

1041 Alexandre Cesário Alves
Agente Comunitário

de Saúde
2020/2025 -

C
30 dias

1128
Carlos Joseli do Carmo
Martins

Guarda 2018/2023 -
C

30 dias

1713 Clayton Chaves de Oliveira Farmacêutico 2017/2022 -
C

30 dias

94 Divina Maria da Silva Oda Fiscal Sanitário 2019/2024 -
C

30 dias

1444 Evando Ferreira de Oliveira Guarda 2020/2025 -
C

30 dias

1746 Elvio Naves Ribeiro
Auditor Público

Interno
2017/2022 -

C
30 dias

1551
Laura Chrystinna Araújo
Queiroz

Aux. Serv. Gerais 2015/2020 -
C

60 dias

1349 Leidiana Duques da Silva

Agente
Comunitário de

Saúde

2019/2024 -
C

30 dias

1348 Lucelia Jacinto de Lima
Agente Comunitário

de Saúde
2019/2024 -

C
30 dias

1914 Márcio de Almeida Coutinho Médico 2013/2018 -
C

30 dias

1352 Neuracy Rosa Neto
Agente

Administrativo
2020/2025 -

C
30 dias

1833 Raquel Gomes Lopes Enfermeira

2013/2018 -
C

30 dias

2018/2023

-
C

30 dias

01/12/2025 a
30/12/2025

G
30 dias

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em
contrário.

Pontal do Araguaia, 03 de Novembro de 2025.

                             ADELCINO FRANCISCO LOPO
                                                                          Prefeito Municipal

		2025-11-03T08:28:12-0300
	ADELCINO FRANCISCO LOPO:39564487153